
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：陕西佳肴天成食品有限公司食品加工厂建设项目

建设单位（盖章）：陕西佳肴天成食品有限公司

编制日期：二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陕西佳肴天成食品有限公司食品加工厂建设项目

项目代码 2411-610821-04-01-591225

建设单位联系人 杨敏 联系方式 15829487780

建设地点 陕西省榆林市神木市经济开发区创新路一排 1号

地理坐标 （北纬 38度 51分 51.478秒，东经 110度 26分 3.129秒）

国民经济行业类

别

C1469其他调味品、
[...]
次数，车间保持微负压

-- -- -- -- -- -- --
2400

非甲烷总烃 -- -- -- 0.008 -- -- -- -- -- 0.008 0.019

污水处理设施

臭气

氨

类比

法

-- -- 0.001

池体上方设置盖板，密闭

处理，定期投放除臭剂

-- -- -- -- -- 0.00026 0.0006

2400
硫化氢 -- -- 0.0005 -- -- -- -- -- 0.00001 0.0003

臭气浓度 -- --
＜20（无

量纲）
-- -- -- -- -- ＜20（无量纲）



52

表 4-2 项目有组织废气污染源排放参数表（点源）

污染源名称
排气筒底部中心坐标(°) 排气筒底部海拔

高度(m)

排气筒参数 年排放小

时数/h
排放工况

经度 纬度 高度(m) 内径(m) 温度(℃) 流速

(m/s)炒料机油烟 DA001 110.439820 38.865240 1148 8 0.35 80 11.55 2400 正常

炒料机油烟 DA002 110.440012 38.865310 1148 8 0.35 80 11.55 2400 正常

食堂油烟 DA003 110.440129 38.865365 1148 8 0.2 80 8.85 600 正常

表 4-3 项目无组织废气污染源排放参数表（面源）

编号 名称
起点坐标/°

海拔度 m 长度 m 宽度 m 与正北向夹角/° 有效排放高度/m 排放工况 年排放小时数
经度 纬度

1 生产车间 110.433829 38.864248 1148 74 17 -10 10 正常工况 2400



53

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-4 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/

（mg/m3）

核算排放速

率/（kg/h）

核算年排放

量/（t/a）

1 炒料机油烟 DA001
油烟 1.5 0.006 0.014

非甲烷总烃 8.5 0.034 0.082

2 炒料机油烟 DA002
油烟 1.5 0.006 0.014

非甲烷总烃 8.5 0.034 0.082

3 食堂油烟 DA003
油烟 0.86 0.00086 0.0005

非甲烷总烃 1.68 0.00168 0.001

有组织排放总计

有组织排放总计
油烟 0.0285

非甲烷总烃 0.165

表 4-5 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污环

节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/

（t/a）
标准名称

浓度限值

mg/m3

1

生产车

间

天然气

燃烧烟

气

颗粒物

无组织排放
《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）

表 2无组织排放监控

浓度限值

1.0 0.012

SO2 0.4 0.009

NOx 0.12 0.048

香料粉

碎废气
颗粒物

车间密闭沉降后无

组织排放
1.0 0.0034

未收集

废气
非甲烷总烃

车间密闭，保持一

定通风次数，车间

保持微负压

4.0 0.019

污水处

理设施

臭气

无组织

废气

氨 池体上方设置盖

板，密闭处理，定

期投放除臭剂

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-

93）中表 1要求

1.5 0.0006

硫化氢 0.06 0.0003

臭气浓度 ＜20（无量纲）

无组织排放合计

颗粒物 0.0154

SO2 0.009

NOx 0.048

非甲烷总烃 0.019

氨 0.0006

硫化氢 0.0003



54

表 4-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 油烟 0.0285

2 非甲烷总烃 0.184

3 颗粒物 0.0094

4 SO2 0.009

5 NOx 0.048

6 氨 0.0006

7 硫化氢 0.0003

2、水环境影响分析

由前文水平衡章节可知，本项目生产设备清洗废水、食堂废水经隔油池预

处理后，与职工生活污水、食材清洗废水、地面清洁废水一起经“水解酸化池

+生物接触氧化池+沉淀池”处理后，与软水制备系统浓排水、杀菌冷凝水一起

进入园区污水管网，最后经园区污水处理厂处理达标后排放。

（1）污水水质分析

①生产设备清洗废水

项目设备使用后需要对搅拌机、炒锅等进行清洗。设备清洗不使用洗涤剂

和消毒剂，根据建设单位提供资料，设备每天清洗一次，用水量约 1m3/d

（300m3/a），排污系数取 0.8，则设备清洗废水量为 0.8m3/d（240m3/a）。根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“1469 其他调味品、发

酵制品制造行业系数手册”，火锅底料生产中产污系数，同时参考同类项目

《德阳蜀客食品有限公司火锅底料加工项目竣工环境保护验收监测报告表》中

的验收监测数据，主要污染物及浓度为 COD：1500mg/L、BOD5：350mg/L、

SS：500mg/L、NH3-N：170mg/L、动植物油：600mg/L、总磷：8.5mg/L。

②食堂废水

本项目食堂用水量按照 15L/（人•d）计算，项目劳动定员 25人，生活用

水 量 为 0.375m3/d ， 折 污 系 数 按 0.8 计 算 ， 食 堂 废 水 产 生 量 0.3m3/d

（90m3/a）。主要污染物及浓度为 COD：500mg/L、BOD5：300mg/L、SS：



55

250mg/L、NH3-N：50mg/L、总磷：6.0mg/L、动植物油：200mg/L。

③职工生活污水

根据陕西省地方标准《行业用水定额》（DB61/T943-2020）中规定：生

活用水按照 65L/（人• d）计算，项目劳动定员 25 人，生活用水量为

1.625m3/d，折污系数按 0.8计算，职工生活污水产生量 1.3m3/d（390m3/a）。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源产排污系数

手册，本项目生活污水中各污染物浓度约为 COD： 460mg/L，BOD5：

200mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：52.2mg/L，总磷：5.12mg/L。

④食材清洗废水

原料主要为已清洁食材，清洗用水较少。根据业主提供资料，项目大蒜、

生姜、香菜等采用自来水清洗，用水量约为 3.0m3/d（390m3/a），排污系数取

0.8，则原料清洗废水量为 2.4m3/d（720m3/a）。各污染物浓度取值与生活污水

相近，浓度稍低，各污染物浓度为 COD：280mg/L，BOD5：120mg/L，SS：

200mg/L，NH3-N：31.0mg/L，总磷：3.0mg/L。

⑤地面清洁废水

地面清洁主要采取用拖把拖地的形式，地面清洁用水指标按照 0.5L/m2 一

次计算，本项目清洁面积约 1000m2，按每天清洁一次计算，则地面清洁用水

量约为 0.5m3/d（150m3/a），排污系数按 0.8 计，则地面清洁废水产生量为

0.4m3/d（120m3/a）。地面清洗废水的污染因子与炒锅清洗废水相近，浓度稍

低，类比同类型生产项目，各污染物浓度为 COD： 600mg/L，BOD5：

180mg/L，SS：240mg/L，NH3-N：72mg/L，总磷：5.0mg/L，动植物油：

180mg/L。

（2）污水一体化设备主要工艺工作原理

项目采用的污水一体化设备处理工艺为“水解酸化池+生物接触氧化池+沉

淀池”，处理能力 20m3/d。

水解酸化原理：水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化

学反应。微生物通过释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物

催化反应。在无分子氧的条件下通过厌氧微生物（包括兼氧微生物）的作用，



56

将废水中各种复杂有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等物质的过程。调节池中

的污水经潜水泵提升进入该池，并接纳二沉池回流的污泥。池内填充高效水解

填料，有较好的截流和效果，高分子有机物水解成低分子有机物，难降解有机

物水解成易降解有机物，提高可生化性能；因而提高了整个污水的化学需氧

量、生化需氧量去除率。水解工艺是依靠大量的兼氧生物的代谢作用来降解

（转化）有机物，它不需要（或只需少量）充氧好氧剩余污泥在其中厌氧消

化，可减少污泥量，在缺氧、反硝化细菌作用下，具有脱氮的效果。内设组合

填料。

生物接触氧化原理：生化处理部分不仅要去除废水中的化学需氧量，还要

去除氨氮。氨氮的去除过程是先由好氧菌将氨氮氧化为 NO2-和 NO3-；然后由

厌氧的反硝细菌将 NO2-和 NO3-转化为 N2放出。缺氧段是脱氮装置的关键部

位，目前采用膜法缺氧的生物处理方法，其脱氮效果最好，经济可靠。生物接

触氧化法是活性污泥法与生物复合的生物膜法。曝气池中设有填料，采用曝气

氧，微生物部分固着，部分悬浮。其具有下列特点：a、由于填料比表面积

大，池内充氧条件好，氧化池内单位容积的生物量高于活性污泥法池及生物滤

池，因此它可以达到较高的容积负荷；b、由于池内微生物固着量多，水流属

完全混合型，因此它对水质水量的骤变有较强的适应能力（抗冲击负荷能力

强）；c、不需或只需少量污泥回流；d、池容较小和占地面积较小，投资费用

低；e、流程简单，操作方便。

沉淀池：斜板沉淀池的原理基于浅层沉淀理论，通过在池内设置一系列倾

斜的板（或管），将沉淀区域分割成多个浅层单元，从而缩短颗粒的沉降距

离，提高沉淀效率。待处理的水从斜板（斜管）下端进入，向上流动，水中的

悬浮颗粒在重力作用下沉降到斜板（斜管）表面，并沿倾斜面滑落至底部集泥

区，而净化后的清水则从斜板（斜管）上端流出。这种设计通过增加沉淀面积

和优化水流分布，显著提高了沉淀效率。

本项目废水产生及处理情况见表 4-7。



57

表 4-7 本项目废水产生及处理情况

处理单

元
项目

废水量

（m3/d）

污染物浓度（mg/L）

pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 动植物油

隔油池

废水源

生产设备清洗

废水
0.8 6~9 1500 350 500 170 8.5 600

食堂废水 0.3 6~9 500 300 250 50 6 200

地面清洁废水 0.4 6~9 600 180 240 72 5 180

混合进水 1.5 6~9 1445 402 519 163 9.6 556

各污染物去除率 / / / / / / / 90%

混合出水 1.5 6~9 1445 402 519 163 9.6 56

污水一

体化处

理设施

废水源

隔油池出水 1.5 6~9 1445 402 519 163 9.6 56

生活污水 1.3 6~9 460 200 200 52.2 5.12 0

食材清洗废水 2.4 6~9 280 120 200 31 3 0

进水（混合污水） 5.2 6~9 661 221 292 74 5.4 16

去除率 / / 70% 70% 70% 70% / /

出水 5.2 6~9 198 66 88 22 5.4 16

排放标准 / 6~9 500 / 250 40 / 100

达标判定 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

项目设置 1 台蒸汽发生器，蒸发量为 90kg/h，蒸汽发生器运行时间为

8h/d，蒸汽发生器配备软水设备，新鲜水用水量为 1.0m3/d（300m3/a），软水制

备废水量为 0.25m3/d（75m3/a）。杀菌冷凝水产生量为 0.58 m3/d，软水制备废

水和杀菌冷凝水属于清净下水，直接排入污水总排口。

综上所述，本项目厂区污水出水中各污染物满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准及园区污水处理厂进水水质要求。

（3）园区污水处理厂依托可行性

神木市产业园区（神木市经济技术开发区）污水处理厂项目（一期）位于

神木市经济技术开发区创业大道西侧，2020年 9月榆林市生态环境局神木分局

（原神木市环境保护局）出具了《关于经济技术开发区污水处理厂项目（一

期）环境影响报告书的批复》（神环发[2020]491号）。经济技术开发区污水处

理厂项目（一期）于 2022年 3月建成。

神木市产业园区（神木市经济技术开发区）污水处理厂项目（一期）收集



58

处理园区企业排放的生产生活污水，设计处理规模为 3000m3/d。污水处理工艺

采用“预处理+A2/O工艺+深度处理工艺”，处理后的尾水经消毒后 80%回用，

20%尾水（600m3/d）排至老龙池沟，最终汇入窟野河。神木市经济技术开发区

污水处理厂已经建成，本项目在收水范围内，管网已经铺设完毕。神木市经济

技术开发区污水处理厂项目（一期）现有实际收集水量 764.92m3/d，本项目建

成后预计排放水量 6.03m3/d，因此神木市经济技术开发区污水处理厂项目（一

期）完全具有接收本项目废水，同时本项目出水水质满足神木市经济技术开发

区污水处理厂项目（一期）收水指标要求，故本项目污水处理依托神木市经济

技术开发区污水处理厂项目（一期）具有可行性。

综上所述，项目运营期废水均得到妥善处理，不会对区域地表水环境产生

明显影响。

3、声环境影响分析

（1）噪声源强

项目运营期噪声源主要为洗菜机、切片机、自动炒料机、风机等运行时产

生的噪声。根据项目设备设施运营情况，各噪声声压级在 80-95dB（A）之间。

本项目拟采取的降噪措施一览表见表 4-8。



59

表4-8 项目噪声源及分布情况一览表（室内声源）

建筑物

名称
声源名称

声源源强
声源控制措施

空间相对位置/m 距室内边

界距离/m

室内边界声

级/dB(A)

运行

时段

建筑物插入

损失/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级/dB(A） X Y Z 声压级/dB(A) 建筑物外距离

加工厂

厂房